
 

 
   Jaguaribe, 12 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 740 

Portaria nº.029 de 12 de Fevereiro de  2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei  Municipal Nº.845.de 19 de Dezembro de 2005.     

RESOLVE: Criar a Comissão PRO-SELO-Unicef-Edição 2009/2010 dos 

seguintes membros a saber:  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; Revogam-se as disposições 

em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 12 de  

Fevereiro  de  2010 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 025.4 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Liduina Souza de Lima Paiva, Agente Administrativo, Matrículas nº 010246-6, 

com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento da sua mãe, a Sra. Maria de Souza Lima, em 

06.02.2010, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 12 de 

fevereiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

DECRETO_465/2010. DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010 Declara de Utilidade 

Pública para fins de Desapropriação, área urbana na Sede do Município de 

Jaguaribe e dá outras providências. Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO a necessidade de se expandir a via pública RUA ALOÍSIO 

DIÓGENES, no Bairro Expedito Diógenes para facilitar mais ainda o acesso à 

mesma e ao Estádio de Futebol do Município; CONSIDERANDO a importância 

que representa as obras de infraestrutura urbana para a população; DECRETA: Art. 

1o. Fica declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, pelo 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel:  

Imóvel: TERRENO   

Proprietário: FRANCISCA ROZENA ROCHA SALDANHA   

Município:  JAGUARIBE                                        UF: CEARÁ  

Área (m²):  261,34                                   Perímetro (m): 86,20m 

 Um terreno  com uma área de 262,34m2, perímetro de 86,20m, confinando 

AO NORTE com imóveis da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, numa 

extensão de 07,30m; AO SUL, com FRANCISCA ROSANA ROCHA 

SALDANHA, numa extensão de 07,30m; AO LESTE, com o Espólio de 

EXPEDITO DIÓGENES, numa extensão de 35,80m; AO OESTE, com a 

Rua Projetada 04, numa extensão de 35,80m. Art. 2o. O Município na área 

desapropriada ampliará a Via Pública Aloísio Diógenes no Bairro Expedito 

Diógenes. Art. 3o. Fica autorizado o Município a promover e executar com 

recursos próprios a Desapropriação de que trata este Decreto, podendo alegar 

a URGÊNCIA a que se refere o art. 15 do Dec. 3.365/41, com as alterações 

da Lei 4.519, de 02.12.64. Art. 4o. Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Jaguaribe, 12 de 

fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 049 / 2010 JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA 

PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$100,00 (cem reais) referente à Diária 

no período de 14 e 15/02/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de fevereiro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº046/ 2010 JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE, a importância de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), 

referente às diárias no período de 12, 21 e 23/02/2010, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 2 ½ (duas 

e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 12 de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº050 / 2010 JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Russas-CE a importância de 

R$200,00 (duzentos reais) referente ao período de 16, 18 ,19 e 20/02/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de fevereiro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 048 / 2010 JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

NOMES: SEGMENTOS 

MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO- TITULAR                         

GLAUCE MARIA GOMES DIÓGENES-

SUPLENTE 

CMDCA 

IOLANDA MARIA F. DE ASSIS  DANTAS                          

MARIA DE FÁTIMA RUFINO- SUPLENTE 

EDUCAÇÃO 

MAX  MILIAN GOMES SALDANHA                                

JOSÉ ALERSANDRO P. SILVA 

RADIALISTA 

PAULO MUNIZ DE OLIVEIRA                                            

ROBSON VIANA MARINHO 

POLÍCIA MILITAR 

EVA MARQUES DA SILVA  

MARIA MARILUCE D. SILVA                                             

AÇÃO SOCIAL 

JACQUELINE LEITE RODRIGUES                     

ANTONIO CARLOS DA SILVA 

SECRETARIA DE 

CULTURA 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA FERREIRA                 

FRANCISCO PEREIRA OLIVEIRA 

LEGISLATIVO 

CYNTHIA HELENA G. DA SILVA                                        

MOACIR DIÓGENES SOBRINHO 

ESPORTE 

JOSÉ EDILÂNIO C. PESSOA                                                 

ROSANA ALVES SALDANHA 

IGREJA CATÓLICA 

VALDILMA ALVES MAGALHÃES                         

LAURA EUDA MOREIRA XAVIER 

ESCOLA PARTICULAR 

RICARDO SALDANHA OLIVAIRA 

ACIONEIDE FCA.  DE ARAÚJO CAMPELO 

COORDENADOR 

PEDAGÓGICOMUNICIPAL 

FRANCISCO VITELBINO BARBOSA NUNES  

FRANCISCO UBIRATAN DE FREITAS 

DIÓGENES         

SECRETARIA DE INFRA-

ESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE 

JEANNE NOGUEIRA GOMES                                    

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 740 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO 

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS -CE a importância de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais) referente às Diárias no período de 13, 19 e 25/02/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 

de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº047/2010 JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO DE BRITO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

Reais) referente às Diárias no período de 12, 14, 20, 26 e 27/02/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 

(cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 

de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2010.02.10.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2010.02.10.01, para a aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP em botijões de 

13 e 45 quilos para atender às necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe, 

com data de abertura para o dia 25 de fevereiro de 2010, às 10:00h, na Sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - 

Centro. Jaguaribe/CE, 10 de fevereiro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


